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Abstract: Microarray data of gene expressions consist of thousands of genes and just
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and contain systematic errors. Hence the magnitude of thesedata does not afford us to
estimate their correlation structure. In many statisticalproblems with microarray da-
ta, we have to test some thousands of hypotheses simultaneously. Due to dependence
between genes,p-values of these hypotheses are dependent as well. In this work, we
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test and interesting behavior of Hotelling’s test for dependent components of observa-
tions. In the end of this work, we proposed test for testing independence of genes.
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Preface

DNA microarrays are part of promising class of biotechnologies that allow the mea-
sure of expression levels of thousands of genes simultaneously. These expressions can
be utilized for example to find changes between different biological statements. An
important question in microarray experiment is the identification of genes which are
associated with a response (e.g. dose of a drug, time, treatment/control) and covariates
(e.g. survival time, clinical outcome) of interest. This leads to the problem of multiple
hypotheses testing. That is a testing of null hypothesis foreach gene simultaneously.

Another approach to the microarray data, but not consideredin this work, can be
for example clustering. The primary goal of clustering is grouping genes with similar
expression patterns (e.g. separating cancerous from noncancerous genes). Similar ex-
pression patterns can offer insights into various biological processes (D’haeseleer et al.
(2000)).

Probably the first paper using microarray experiment was presented by Shena in his
paperSchena et al.(1995). Since then, there has been a growing number of publication
and some successes about this topic. For example in 1999, there was shown that patients
with leukemia can be accurately classified into two known subgroups with using just
gene expressions (Golub et al.(1999)). Another success turn up in 2001 (Sorlie(2001))
when researchers identified five patterns of gene expressionlevels in breast cancer and
showed that they correspond to different types of disease with different prognosis. In
paperZembutsu et al.(2002), they use microarrays with more than 23,000 featuresto
predict the response to anti-cancer drugs in terms of efficacy and toxicity on a group of
patients. In 2003, there were identified 158 genes associated with pancreatic cancer that
were differentially expressed with comparison to people with a healthy pancreas. An-
other success was reached inPetty et al.(2006). There was discovered a gene that has
highly different expression between cancer patients who respond to thechemotherapy
treatment and patients who did not respond to the chemotherapy treatment.
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Problems

This work concerns the use of microarrays in a comparative experiment which is de-
sired to compare gene expressions between two datasets. In this issue, one would like to
identify which of several thousands of candidate genes havehad their expression levels
changed, that is identify which genes are differentially expressed.

There are at least two main problems that make the work with gene expression data
complicated. The first one is the number of genes. We often have several thousands of
genes. Consider that we test all hypotheses at significance level α = 0.05. Then we
reject about 5% of true hypotheses from several thousands. In result, we determine sev-
eral hundreds of non-differentially expressed genes as differentially expressed. Detailed
investigation of genes costs a lot of time and money. Therefore, we cannot afford so
many type I error (false positive) hypotheses. For the cost of power, this problem can be
partially solved by using proper multiple testing procedure (chapter 3) and/or grouping
some genes together (chapter 6).

The second problem is that gene expressions are highly correlated between genes.
Klebanov and Yakovlev(2007) studied various microarray data sets. They found out
that the average of correlation coefficients between genes ranged from 0.84 to 0.97.
Because we usually have only a few tens of observations, we cannot estimate the co-
variance structure of gene expression data. Hopefully, there exists some normalizations,
which make gene expression data almost uncorrelated and they can help us to handle
this problem (chapter 5).

State of arts

This work consists of 8 separate chapters. Each chapter deals with different problems
of microarray experiment or connected problems. Therefore, the results of each chapter
do not directly depend on the results of the other chapters. Hence, every chapter can
be read just with basic knowledge of this problem and withoutknowledge of the other
chapters.

Chapter 1 serves as a brief introduction to genetics, microarray experiments and
describes the process of obtaining and preprocessing of microarray data. There have
been a lot of papers dealing with these problems in detail, e.q. Yakovlev et al.(2013)
or Göhlmann and Talloen(2009). Because this chapter just summarize some known
things, it is based on citations and there is no our own contributions.

Chapter 2 concerns the choice of test for finding differentially expressed genes be-
tween two states of observations (e.g. healthy/ill, two kinds of some disease). Usually,
thet-test or tests based ont-statistic are used (seeDudoit et al.(2003)). In paperZinger
et al. (1989), there was considered another test, calledN-test, for this problem. More-
over, two-sample Kolmogorov-Smirnov test is reasonable test for this problem as well.
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In Gordon and Klebanov(2010), they proved that forn = m there existsα ∈ (0,1)
such that two-sample Kolmogorov-Smirnov test is unbiased at levelα against two-sided
alternativeF , G. In this work, we extended this theorem for one-sided alternatives
A1 : F ≤ G or A2 : F ≥ G. We discovered that for eachn , m there existsα ∈ (0,1)
such that this test is unbiased against one-sided alternative. When we considered two-
sided alternative again, we discovered that forn , m there existsα ∈ (0,1) and the
distributionFα such that this test is biased against this alternative distribution Fα. Fur-
thermore, we discovered that this test need not to be unbiased against this alternative
for another choice ofα∗ , α. These results for two-sample Kolmogorov-Smirnov test
were published inBubeliny(2013a). At the end of chapter 3, we compared the power
of t-test, N-test and two-sample Kolmogorov-Smirnov test and found outthat N-test
serves as a good alternative fort-test in case of violence of normality.

Chapter 3 deals with the properties ofp-values of tests about gene expressions. It
is well known that gene expressions are highly correlated between genes, seeKlebanov
and Yakovlev(2007). Therefore,p-values of tests about gene expressions are depen-
dent as well. However, we have seen no papers concerning the behavior ofp-values.
Therefore, we showed how histogram of suchp-values can look like and how can be
changed their structure in case of using some normalizationsuch a proportion of gene
expressions. Results of this chapter were published inBubeliny(2008).

While working with gene expression data we often need to test alot of hypotheses
simultaneously. If we used classical approach with significance levelα = 5% we would
expect to reject about 5% of all true hypotheses. It means toomuch hypotheses with
type I error. In case of some thousands of genes this number isunacceptable. Therefore,
chapter 4 deals with multiple testing procedures that eliminate this problem. The most
known procedure is Bonferroni procedureBonferroni(1936). This procedure controls
FWER (family wise error rate), that is the probability of commit at least one type I er-
ror. Moreover, this procedure controls expected number of type I errors at predefined
levelα. But this procedure is generally considered as to be too conservative. Therefore,
different approach was proposed byBenjamini and Hochberg(1995). They derived
procedure that controls FDR (false discovery rate) - expected proportion of type I er-
rors among rejected hypotheses. Another approach, called empirical Bayes approach,
closely related to FDR was proposed inEfron (2003). An overview of different multiple
testing procedures can be found for example inDudoit and van der Laan(2008). In
our work, we performed an extensive simulation study to compare some of these proce-
dures. Our study showed that it is the principle of multiple testing procedures and not
the principle of Bonferroni procedure that makes this procedure to be considered too
conservative. Therefore, Bonferroni procedure should not be underestimated.

It was mentioned before, that gene expressions are highly correlated between genes.
Moreover, there are many sources of systematic variations in microarray experiments
that affect measure of gene expressions. Therefore, microarray data are normalized
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Yang et al.(2002). But do these normalizations help in deciding processof finding dif-
ferentially expressed genes? In chapter 5, we performed simulation study to find how
some normalizations affect testing null hypotheses. We discovered that common used
procedures like quantile normalization and global normalizations result in finding too
many false positives (hypotheses with type I error). Therefore, we proposed normal-
ization based onδ-sequence (seeKlebanov and Yakovlev(2007)). We showed that our
normalization finds reasonable number of false positives and detects more true positives
(invalid null hypotheses) than we would test without normalizing. Partial results of this
chapter were published asBubeliny(2013b).

Gene expression data consists of some thousands of genes andtherefore we are ex-
pected to test some thousands of hypotheses simultaneously. To decrease this number,
we can group some genes into gene sets and test the equality ofdistributions of these
sets (e.g.Barry et al. (2008)). In that case, we are dealing with two-sample multidi-
mensional problem. The most popular tests for this problem are Hotellings test, N-test
and tests derived from marginalt-statistics. Our pre-study of Hotelling’s test for genes
sets showed strange behavior of this test. Therefore, in chapter 6 we looked at this test
from theoretical point of view and found some interesting results. We discovered that
this test does not need to reach the best power in case that allmarginal distributions are
shifted. In case of strong dependence of components of sample vectors, better power
is achieved in case of one marginal shift between samples than in case of all marginal
distributions are equally shifted. Moreover, for highly dependent components the best
power is achieved when about half of marginal distributionsare equally shifted. These
results about Hotelling’s test were published inBubeliny(2011). At the end of this
chapter, we compared the power of this test withN-test and two tests based on marginal

[…]

up multiple testing procedures controllingFWERfor each dependence structure ofp-
values. Holm procedure is step-down improvement of Bonferroni procedure. This pro-
cedure dominates all monotone step-down procedures controlling FWERand is unim-

89

provable in the class of monotone multiple testing procedures controllingFWER. Our
simulations showed that there is only small difference in estimates ofFWERof these
two procedures and the lines of power are almost overlapped.Therefore, the conserva-
tiveness of Bonferroni procedure comes from principle of multiple testing and not from
simplicity of this procedure. The improvement in power can be achieved by using pro-
cedures controllingFDR. Although these procedures find more differentially expressed
genes, they produce more false discoveries as well. Benjamini-Yekutiely procedure is
too conservative in controllingFDR. Therefore, empirical Bayes approach can help
here. On the other side, it produces too many false positives. Hence, we have to con-
sider if we want to controlFWER(find any false positives with small probability) and
use Bonferroni or Holm procedure or we want to controlFDR (find more differentially
expressed genes but produce a large number of false positives as well) and use empirical
Bayes approach.

Another problem of gene expression data is that genes are highly correlated between
themselves. Hence,p-values of hypotheses about genes are dependent. It influences
their properties as we showed in chapter 3. There exist some normalizations that partial-
ly solve this problem. The most common normalization such asglobal normalization
or quantile normalization makes normalized genes almost uncorrelated. On the other
hand, they influence both differentially and non-differentially expressed genes. There-
fore, they result in finding too many false positives. In other words, genes that seem
to be differentially expressed after these normalizations do not need to be differentially
expressed in original samples. In this work, we proposed some normalizations based on
δ-sequence ofKlebanov and Yakovlev(2007). We showed that our proposalD results in
appropriate number of false positives (another normalizations do not). Moreover, after
this normalization, tests discover more truly differentially expressed genes than if we
use non-normalized data.

In some situations, it is better to work with genes sets instead of genes alone. There-
fore, we test two-sample hypotheses about these sets and thus dealing with multidi-
mensional hypotheses. The common way is to use Hotelling’s test or tests based ont-
statistic. These tests assume normality of samples. Moreover, Hotelling’s test assumes
equal covariance matrix for both samples. In this work, we showed that Hotelling’s
test has different behavior for dependent components of observations asanother tests.
Hotelling’s test has good power only if there is small proportion of differentially ex-
pressed genes and it lacks the power if there is high proportion of differentially ex-
pressed genes in gene sets. Good alternative to this test isN-test, which is more power-
ful than tests based ont-statistic. On the other hand,N-test is too time consumable and
it makes trouble to use this test, especially when we cannot afford long computation of
p-values.

Finally, we know that normalizations make gene expression data almost uncorrelat-
ed. However, if data are uncorrelated it does not necessarily mean that these data are
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independent. Common tests usually test only uncorrelation and not independence of
the data. Therefore, we proposedφ-test to test independence of genes. This test helped
us distinguish between type A dependence and hidden regulator dependence which can
occur in gene expression data.
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Appendix A

Useful inequalities

Bonferroni inequality (known as Boole inequality as well): Consider set of events
B1, . . . , Bn. Then, Bonferroni inequality states that

P(
n⋃

i=1

Bi) ≤
n∑

i=1

P(Bi). (A.1)

Markov’s inequality: If X is any random variable anda > 0, then

P(|X| ≥ a) ≤ E|X|
a
. (A.2)

p-value inequality: The p-value satisfies the following inequalities with respect totrue
hypothesisH

PH(p ≤ α) ≤ α. (A.3)
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Appendix B

Multivariate normal distribution with
dependent components

For generating i.i.d random vectorsX1, . . . ,Xn, Xj = (x1 j , . . . , xm j), j = 1, . . . ,n from
m-dimensional normal distribution with zero mean and covariance matrix given by

Σ =



1 ρ ρ . . . ρ

ρ 1 ρ . . . ρ
...
. . .
. . .
. . .
...

ρ . . . ρ 1 ρ

ρ . . . . . . ρ 1



we use the following algorithm.

Algorithm B.1.

1. Generate independent random variables aj and yi j , i = 1, . . . ,m; j = 1, . . . ,n
from the standard normal distribution.

2. For a fixedρ, define xi j =
√
ρ aj +

√
1− ρ yi j , i = 1, . . . ,m; j = 1, . . . ,n.

This algorithm produces random vectors with central normaldistribution and more-
over for eachi1 , i2 all pairwise correlationscorr(xi1 j , xi2 j) = ρ and for eachi, k =
1, . . . ,m and j , l we havecorr(xi j , xk,l) = 0.
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Appendix C

Supplement

In this work, we performed many simulations. Due to their complexity, all results cannot
be inserted in this work. However, omitted results can be found on supplement CD
which contains directories (they have the same name as the section they belong to)

• 1.6 HYPERDIP and TEL data - in HYPERDIP.txtandTEL.txt files there are
HYPERDIP and TEL data that are used across this doctoral thesis.

• 3.2 Some hypotheses are false- in Proportions of genes.pdfandPairs of genes.pdf
files there are histograms ofp-values of proportions of genes and pairs of genes
according to different ordering.

• 4.2.1 Comparison of Bonferroni and Holm procedure- in Bonferroni-Holm.pdf
file there are complete results of simulation of section 4.2.1.

• 4.5.1 Comparison of empirical Bayes approaches- in EB comparison.pdffile
there are complete results of simulation of section 4.5.1.

4.6 Comparison of multiple testing procedures- in EB&MTP comparison.pdf
file there are complete results of simulation of section 4.6.

5.3 Comparison of normalizations- in Estimate of average power.pdf, Estimate
of FDR.pdf, Estimate of FWER.pdf, Estimate of PFER.pdffiles there are tables of
complete results of simulation of section 5.3.

• 6.3 Comparison of tests for gene sets- in Tests for gene sets.pdffile there are
complete results of simulation of section 6.3.
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