Posudek školitele na disertačni praci mgr. Petra Bubelinyho
"Multidimensional statistics and applications to study genes"

Disertačni prace je věnovana statistickym metodam výzkumu micro-array
dat. Tyto daty jsou velmi velké rozměrny, ale počet pozorovani je maly, a proto důležité porovnat
příslušné statistické postupy. Před obhajujicí dizertací úkolem bylo srovnávání některých postupů k
normalizace dat a pro multiple testing na srovnání dvou států (dvě formy leukémie u dětí). Tyto daty
byly převzaty z oficiálních internetovych stránek St. Jude Children's Hospital. Byla to nezpracovaná
data.

V roce 2007, poté, co na konci oddělení teorie pravděpodobnosti a matematické statistiky Peter
Bubeliny šel na dokturanturu a začal pracovat na úkolu "multidimenzionální statistiky a aplikace pro
studium genů". On okamžitě projevil zájem o tento problém a začal aktivně zkoumat příslušny
literaturu. On pak pokračoval do simulace srovnání různých testů používaných k testování hypotézy že
genové vyjádření jsou shodně rozděleny. Pan Bubeliny dostal take čistě teoretických výsledků týkajících
se strannosti (a nestrannosti) dvuvyberoho Kolmogorovůva-Smirnovůva testu v různých situacích.
Velmi zajímavé byly porovnávání různých typů normalizace dat.

Hlavní výsledky práce byly publikovány v kapitole 5. knize "Statistical Methods for Microarray Data
Analysis, Methods and Protokols", edited by A. Yu. Yakovlev, L.B.Klebanov, and D. Gaile, Humana
Press, 2013, a ve třech članku vydávaných bez spoluautorů.

Bubeliny pracoval zcela nezávisle na sobě, a moje role jako školitele byla malá. Disertační práce je
obecně self-made vědecký výzkum.

V Praze 30 dubna 2014

Profesor Lev Klebanov, Dr.Sc.
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